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نویسنده: 

چکیده
  هدف این مقاله بررسی ارتباط متقابل ویژگی های داخلی صنعت بیمه و عملکرد این صنعت در 
ایران در قالب نظریه های ساختارگرایان و شیکاگو مبنی بر تأثیر متقابل ساختار بر عملکرد است. 
برای این  منظور اطلاعات 20 شرکت بیمة خصوصی و دولتی ایران طی سال های 1388- 1369 
با استفاده از سری زمانی و مدل خودرگرسیون برداری مورد بررسی قرار گرفته است. باتوجه به 
نتایج شاخص تمرکز هرفیندال- هیرشمن، میانگین سطح تمرکز از سال 1369 تا 1381 روندی 
صعودی و از سال 1382 روندی نزولی طی کرده  است. همچنین نتایج مدل VAR نشان داد که 
افزایش سطح رقابت پذیری در صنعت بیمه موجب بهبود سودآوری و کاهش تمرکز در صنعت 
می شود. باتوجه به نتایج تحقیق، هر دو نظریه یادشده در صنعت بیمه ایران تأیید شده است.

واژگان کلیدی: صنعت بیمه، نظریه ساختارگرایان، نظریه شیکاگو، ساختار بازار، عملکرد بازار، 
تمرکز
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مقدمه

صنعت بيمه، با برخورداری از مجموعة  وســيع نيروی 

انســانی و شبكة  گسترده ای از شعب، نمایندگی ها و سایر 

ارکان بيمــه  ای، می توانــد نقش حائز اهميتی در توســعه 

اقتصادی کشــور ایفــا  کند. در راســتای سياســت های 

اصــل 44 قانون اساســی در فضای کســب وکار صنعت 

بيمه کشــور اقداماتــی مانند واگــذاری بيمه های دولتی 

به بخــش خصوصی، آزادســازی تعرفه هــای بيمه ای و 

توانمندسازی صنعت بيمه انجام گرفته است. این صنعت 

یكی از زیربخش های بازار مالی اســت که اثرات جانبی 

گســترده ای در ســایر بازارها دارد و بایــد تضمين کنندة 

ســلامت و بقای حرکت هــای اقتصادی باشــد. رویكرد 

ســاختار، رفتار و عملكرد1در مباحث اقتصاد خرد عمدتاً 

از سال 1956 مطرح شده اســت. بنابر این رویكرد، نرخ 

ســودآوری بنگاه هــا در صنایع متمرکز به طور متوســط 

بيشــتر اســت. به عبارتــی عملكــرد بنگاه هــا در صنایع 
1. Structure, Conduct Performance (SCP) 

مختلف، همبســتگی مثبتی با ویژگی های ساختاری بازار 

مانند تمرکز دارند. ویژگی های بازار عبارت از ســاختار، 

رفتار و عملكرد اســت. در این مقاله ســعی شده تا تأثير 

ســاختار بازار بر عملكرد صنعت بيمه در ایران بررســی 

شــود. عليت ميان عناصر بازار، از ســاختار رفتار و سپس 

عملكرد ناشی می شود. این رویكرد شاخص های تمرکز 

صنعتی را به عنوان ویژگی های ســاختاری و سودآوری، 

کارایــی  و مانند آن را نشــانگر متغير عملكردی می  داند 

)حنيفه زاده، 1389(.

 بــرای اندازه  گيری عملكرد صنعت بيمه از شــاخص 

سودآوری و برای اندازه گيری ساختار بازار، از شاخص 

تمرکز هرفيندال- هيرشــمن2 استفاده شده است. تاکنون 

مطالعات بسياری در زمينة رابطة ساختار و عملكرد با مدل 

خود رگرســيون برداری3 در خارج از کشور و در صنایع 

مختلف صــورت گرفته اســت. اما در حــوزه مطالعات 

2. Herfindal-Hirschman Index
3. Vector Autoregressive (VAR) 
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داخلی، در این زمينه تاکنون کاری تجربی صورت نگرفته 

است. نظر به اهميت موضوع چگونگی ارتباط ساختار و 

عملكــرد، در این مقاله قصد داریم با بررســی ارتباط دو 

جانبه ایــن متغيرها در صنعت بيمه در ایــران، با توجه به 

اینكه اغلب ســهم بزرگی در توليد ناخالص ملی کشــور 

دارند، به چگونگی اثرگذاری این متغيرها بر یكدیگر در 

قالب سيســتمی با استفاده از داده های فصلی سه ماهه اول 

سال 1369 لغایت ســه ماهه چهارم سال 1388 بپردازیم. 

در خلال این بررســی درصدد پاســخ گویی به این سؤال 

می باشيم که آیا ساختار شرکت  های بيمه بر عملكردشان 

تأثير مثبــت دارنــد؟ به عبارتی آیا ســطح رقابت پذیری 

بر ســودآوری شــرکت های بيمه تأثير مثبــت و معنادار 

می گذارد؟ در زمينه پاســخ گویی به ســؤالات فوق، این 

مقاله به پنج بخش تقسيم شده است:

ابتدا ادبيات موضوع بيان می  شــود. ســپس به بررسی 

پيشــينه تحقيق و مبانــی نظری و مــدل مفهومی پرداخته 

می شــود. در بخــش ســوم روش تحقيــق و تخمين  های 

اقتصادســنجی دراین راســتا ارائه می گــردد؛ و در بخش 

پایانی به تجزیه و تحليل داده ها و نتيجه گيری و پيشنهادها 

پرداخته می شود.   

1. بررسی ادبيات تحقيق

انسان ها از دیرباز پيوسته در معرض خطرات متفاوتی 

قرار داشته اند و هميشــه تلاش کرده اند که راهكارهایی 

به منظــور دفــاع از خــود در برابر خطرات جســت وجو 

نمایند. امروزه بر کسی پوشيده نيست که یكی از عوامل 

اصلی و مهم رشد و توسعة اقتصادی یک کشور، افزایش 

سرمایه گذاری مولد آن جامعه است. لازمه این کار یعنی 

توســعه اقتصادی نيز  از اهداف مهم کشــور است؛ چرا 

که رســيدن به آن، نيازمند ابزارهای مهمی مانند توســعة 

بازارهای مالی شــامل بازار پول، ســرمایه و صنعت بيمه 

است. شرکت های بيمه به حســب طبيعت فعاليت شان از 

کانال هــای مهم پس انداز و از نهادهــای مهم و محوری 

مالی  تجهيز و تخصيص ســرمایه و تأمين مالی واحدهای 

اقتصــادی به شــمار می آیند. زیرا صنعت بيمــه با جذب 

حق بيمه هــای دریافتــی و به جریان انداختــن منابع پولی 

جمع آوری شــده به صورت کارا و ســرمایه گذاری آن ، 

می تواند بستر مناسبی برای رشد و توسعة اقتصادی فراهم 

آورد. رونق صنعت بيمه نيز در گرو نرخ ســودآوری این 

صنعت است. صنعت بيمه با تأمين امنيت سرمایه می تواند 

بســتر مناســبی برای اجرای فعاليت های اقتصادی فراهم 

کند. عملكرد نامناسب این صنعت علاوه بر اینكه ساختار 

درونــی آن را تحت تأثيــر قرار می دهد، اثــرات جانبی 

گسترده ای بر سایر بازارها به جای خواهد گذاشت که از 

آن جمله می توان به کاهش کارایی ســایر صنایع به دليل 

عدم وجود امنيت و سلامت کافی برای انجام فعاليت های 

اقتصادی اشاره نمود )بخشی، 1382(.  

امروزه در اکثر کشــورهای جهان فعاليت مؤسســات 

بيمه تحت نظــارت دولت ها به منظــور صيانت از حقوق 

بيمه گذاران و سهام داران انجام می شود. موضوع نظارت 

بر فعاليت بيمه در ایران از سابقه طولانی برخوردار است. 

نظارت بر عملكرد مؤسسات بيمه توسط دولت ها بدین معنا 

نيست که دولت ها به صورت انحصاری به فعاليت بيمه ای 

بپردازنــد؛ بلكه این بخش خصوصی اســت که می تواند 

به صورت فعال با نظارت دولت در امور بيمه حضور یابد 

و دولــت نيز صرفاً بــه لحاظ حفظ منافــع بيمه گذاران و 

حمایت از ســرمایه گذاران بر عملكرد شرکت های بيمه 

نظارت می کنــد. از طرفی دیگر، فرایند جهانی شــدن و 

افزایش تعداد رقبا باعث شــده اســت کــه رقابت پذیری 

بيش از پيــش از اهميت برخوردار باشــد. این امر موجب 

گردیده اســت تا بنگاه ها، صنایع و کشــورهای مختلف 

برای ارتقــای رقابت پذیــری1 خود به شناســایی عوامل 

افزایش سهم  یا  نگهداشتن  ثابت  در  بنگاه  توانایی  معنای  به  رقابت پذیری   .1 
خود در بازارهای مالی و بين المللی، با استفاده از ابزارهای مختلف است.
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صنعت بیمه با تأمین امنیت 
سرمایه می تواند بستر مناسبی 

برای اجرای فعالیت های 
اقتصادی فراهم کند.



مؤثر بپردازند و بــرای تقویت رقابت پذیری تلاش کنند. 

بســياری از محققان برای توجيه و تفسير رقابت پذیری و 

شــناخت عوامل مؤثر بر آن، نظریه هایــی را عرضه و در 

چهارچــوب آن، عوامــل مؤثــر بر رقابت پذیــری را در 

قالب مدل هایی ارائه کرده اند. مدل مورد بررســی در این 

تحقيق، ترکيبی از مدل مربوط به مكتب ســاختارگرایی1 

و مكتب شــيكاگو اســت که در مطالعه خداداد کاشی، 

)1389( به کار گرفته شــده اســت. متغيرهــای درونی هر 

بازار به ســه دسته متغيرهای ســاختار،2 رفتار3 و عملكرد4 

تقسيم می شوند. دانشمندان مكاتب مختلف در خصوص 

نحــوه ارتباط عناصر بازار، بســته به دیــدگاه و نظریات 

خــود، توصيه های متفاوتی ارائه می دهند. اختلاف اصلی 

مكاتب مختلف را می توان در عقيده آنها راجع به جهت 
1. Structuralism School
2. Structure
3. Conduct
4. Performance

عليت بين این عناصر سه گانة بازار خلاصه نمود. بحث ها 

و مطالعــات اوليه پيرامون رابطة بين این عناصر ســه گانه 

در ابتدا توســط ميِسِــن5 و شــاگردانش مطرح شد که از 

بنيان گذاران مكتب ســاختارگرایی6 بودند. ميسن و بن7ِ با 

معرفی مفهــوم موانع ورود و تأثير آن بر رفتار و عملكرد 

اقتصادی بنگاه  ها بر اهميت ساختار بازار تأکيد نموده اند. 

ســاختارگرایان معتقدند که جهت عليت، از ســاختار به 

طرف رفتار و از ســاختار به  سوی عملكرد است. در نقطه 

مقابل مكتب ســاختارگرایان در حــوزة اقتصاد صنعتی، 

طرفداران مكتب شــيكاگو 8UCLA قــرار دارند که از 

دهه 50 ميلادی با حضور اســتيگلر9 در دانشگاه شيكاگو 

و از دهه 70 ميلادی به بعد به کوشش اقتصاد دانان به نامی 

5. Mason
6. Structuralism 
7. Bain
8. Chicago-U.C.L.A School
9. Stigler
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چون استيگلر، برازن1، مک گی2، دمستز3، پازنر4 و سایر 

نویســندگانی که عقایــدی مخالف نظر ســاختارگرایان 

دارنــد به اوج رســيد. طرفداران این مكتــب، بر خلاف 

مكتــب ســاختار گرایان، جهت عليــت را از عملكرد به 

رفتــار و از عملكرد به طرف ســاختار می دانند. متغيرهای 

ســاختار به نحوة ارتباط اجزاء بازار اشاره دارند. از نمونه 

ایــن متغيرها می توان بــه درجه تمرکز بــازار، ميزان ارز 

تخصيص داده شــده و موانع ورود اشاره کرد. مهم ترین 

متغير ساختاری بازار درجة تمرکز بازار است. متغيرهای 

رفتاری، به الگوی رفتاری بنگاه ها جهت تطبيق با شرایط 

بازار مربوط می شــوند. از جمله ایــن متغيرها، متغيرهای 

تصميــم بنگاه ها بــه همكاری و توافق در ســطح توليد و 

ميزان تبليغات هســتند. مهم ترین متغير رفتاری بازار متغير 

تبليغات5 اســت. متغيرهای عملكرد، نتيجه و حاصل کار 

بنگاه هــا و کل بــازار را اندازه گيــری می کنند. عملكرد 

بازار در قيمت، کارایی، نرخ ســودآوری6 و ميزان توليد 

متجلی می شود. قيمت و نرخ سودآوری و سایر جنبه های 

عملكرد بازار خود تحت تأثير ســاختار بازار و همكاری 

بنگاه ها هســتند. تمرکز بازار، وضعيتی اســت که در آن 

صنعت یا بازار، به وســيله تعداد کمــی از توليدکنندگان 

پيشــرو یا بــزرگ که در آن صنعت فعال هســتند کنترل 

می شــود. در اندازه  گيری تمرکز با اندازه نســبی و مطلق 
1. Brozen
2. McGee
3. Demsetz
4. Posner
5. Advertisement 
6. Rate of Profit

بنگاه هــا مواجه هســتيم. هر چه تمرکز در اقتصاد بيشــتر 

باشــد، نشــانه این اســت که بازار به صــورت نابرابر بين 

بنگاه ها توزیع شــده است. بســيار حائز اهميت است که 

بدانيم تقاضــای موجود در بازار چگونــه بين بنگاه های 

موجود توزیع می شــود و ســهم هر یک چقدر اســت و 

دلایل شكل گيری یک ســاختار خاص در بازاری معين 

چيست. نحوة ارتباط ســودآوری به عنوان متغير عملكرد 

بــازار و درجة تمرکــز به عنوان متغير ســاختاری بازار و 

چگونگی اثرگذاری آنها مورد اختلاف نظر اقتصاد دانان 

و مكاتب مختلف اقتصادی است. بسياری از نویسندگان، 

ســودآوری بالا را به تمرکز نســبت می دهند و برای نظر 

خود تأیيد و حمایت تجربی نيز فراهم نموده اند. گروهی 

از محققان بــا مطالعه برخی از بازارها نشــان داده اند که 

تمرکز و سودآوری از همبستگی بالایی برخوردار است 

و به همين دليل تمرکز را علت اصلی وجود قدرت بازاری 

و بــروز انحصار می دانند. نظریه ســنتی اقتصاد، تمرکز در 

بازارها را به گرایش بنگاه ها برای کسب سود بيشتر و قدرت 

انحصاری مرتبط می  داند. اما باید توجه داشت که به صرف 

همبستگی مثبت تمرکز و سودآوری در یک یا چند بازار، 

نمی توان ادعا کرد که تمرکز، علت اساســی سودآوری و 

قدرت بازار است به طوری که برخی از اقتصاد دانان، تمرکز 

را با عوامل تصادفی و سياست های دولت مرتبط می  دانند، 

و بعضی تمرکز در بازارها را به ائتلاف و ادغام بنگاه ها ربط 

می دهند )خدادادکاشی، 1385(. 

باتوجــه به اهميت موضــوع تأثيرگذاری ســاختار بر 

عملكــرد صنایع و فقــدان مطالعات تجربــی دراین زمينه 

در اقتصــاد و صنعت ایران، لازم اســت که این موضوع 

در بخــش صنعت ایران مــورد مطالعه قــرار گيرد. برای 

این منظــور، ایــن مقاله به بررســی اثر درجــه تمرکز بر 

سودآوری بخش صنعت بيمه در ایران می پردازد.
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تمرکز بازار، وضعیتی است که 
در آن صنعت یا بازار، به وسیله 
تعداد کم��ی از تولیدکنندگان 
پیش��رو یا ب��زرگ ک��ه در آن 
صنعت فع��ال هس��تند کنترل 

می شود.



2. مروری بر پيشينه تحقيق

ازآنجاکــه در ایــن زمينــه، مطالعات تجربــی یافت 

نمی شود، در این بخش از مقاله مروری اجمالی بر برخی 

از مهم ترین مطالعات تجربی در خصوص تأثير ســاختار 

بر عملكرد انجام شده، در خارج از کشور، خواهد شد. 

کامينــز و ویس1، در مقاله ای بــه ارزیابی کارایی فنی 

بيمه های امریكا در صنعت بيمه پرداختند. آنها طی دوره 

زمانــی 1988-1980 بنگاه ها را با اســتفاده از تابع هزینه 

حاشــيه ای در قالب سه اندازه کوچک، متوسط و بزرگ 

مورد بررسی قرار دادند. نتایج تحقيق نشان داد بنگاه های 

بزرگ به طور متوســط از کارایی فنــی 90٪ و بنگاه های 

کوچک و متوسط به ترتيب دارای 80٪ و 88٪  برخوردار 

هستند. دیگر نتایج تحقيق نشان داد بنگاه های کوچک و 

متوسط از صرفه های ناشــی از مقياس برخوردارند. زیرا 

این بنگاه هــا از طریق افزایش نهاده ها، پتانســيل کاهش 

هزینه ها را دارند.

کاســمن و تراگوتلو 2 در تحقيقی به بررســی شرایط 

رقابتی 38 شــرکت بيمــه غير عمر در ترکيــه، طی دوره 

زمانــی 2004-1996 پرداخته انــد. در ایــن مطالعــه، از 

شاخص هرفيندال-  هيرشمن و نسبت تمرکز چهار بنگاه 

برای اندازه گيری ســهم بازار استفاده شــده است. نتایج 

تحقيق نشــان داد بازار بيمه در طول دورة مورد بررســی 

تغييــر نكرده و افزایش اخير در تمرکز نشــان دهندة تأثير 

معنادار سهم بازار و کارایی شرکت های فعال در صنعت 

بيمه ترکيه نبوده است؛ و با وجود سياست های آزادسازی 

مالی و تجدید ســاختار صنعت بيمه، این صنعت همچنان 

به صورت انحصاری اداره شده است.

   ســيلانتا3 در تحقيقی به بررســی ارتقــای بهره وری 

و ميــزان رقابت پذیــری طی ســال های 2005- 1977در 

صنعت بانكداری ســریلانكا با رویكرد ساختار عملكرد 
1.Cummins and Weiss, 1993
2. Kasman and Trogutlu, 2007 
3. Seelanatha, 2010  

رفتاری پرداخت. وی از روش های اقتصادســنجی برای 

تجزیه وتحليل داده ها و از شــاخص هرفيندال- هيرشمن 

برای محاســبة سهم بازار اســتفاده کرده است. نتایج این 

بررســی نشــان داد که بين تمرکز به عنوان متغير ساختار 

و ســود به عنــوان متغير عملكــرد در صنعــت بانكداری 

سریلانكا رابطة مثبت معناداری وجود دارد.

و  ســاختار  بررســی  بــه  تحقيقــی  در  اســچيلنز4 

عملكــرد صنعت بانكــداری اروپا در طــول دوره زمانی 

تحقيــق  ایــن  در  وی  اســت.  1997_1987پرداختــه  

جهــت بررســی پایایی داده هــا از روش  اقتصادســنجی 

خودرگرسيون برداری اســتفاده کرده است. نتایج نشان 

داد که در ســطح ملــی، تمرکز در بانک منجر به ســود 

انحصاری در صنعت بانكداری نشده است. 

مگوم5 در تحقيقی به بررســی ساختار بازار و عملكرد 

آن در صنعت بانكداری اوگاندا طی سال های 1995 الی 

1999 و ســال های 2000 الی 2005 پرداخته  است. برای 

بررســی ســاختار بازار و تأثير آن بر عملكرد بانک ها از 

رویكــرد ســاختاری SCP، بــرای اندازه گيــری تمرکز 

از شــاخص هرفيندال- هيرشــمن و بــرای اندازه گيری 

تكنولــوژی از شــاخص لرنــر6، اســتفاده کرده اســت. 

داده های این تحقيق به صورت داده های تلفيقی7 اســت و 

روش تجزیه و تحليل، آزمون عليت گرنجر8 اســت. نتایج 

4. Schilens  
5. Mugume, 2008
6. Lerner Index
7. Panel Data 
8. Granger Causality 
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تحقيق نشان داد که بين بهره وری و عملكرد رابطة مثبت 

و معنــاداری وجــود دارد. اما بين قدرت بــازار به عنوان 

متغيــر عملكردی و کارایی رابطة معناداری وجود ندارد. 

با وجود اصلاحاتی که طی سال های اخير در این صنعت 

انجام گرفته اســت، این سيســتم هنوز به شكل ناکارآمد 

و توســعه نيافته بــه فعاليت خــود ادامه می دهــد و هنوز 

رقابت پذیری در این صنعت راه ندارد. 

3. معرفی مدل

داده های جمع آوری شده مربوط به کلية شرکت های 

بيمة دولتی و خصوصی، شــامل 20 شــرکت است که از 

ســال 1369 تــا 1388 در قالب داده های فصلی بررســی 

شــده اســت. همان طور که مطرح شد، هدف این تحقيق 

بررسی تأثير متقابل ساختار و عملكرد صنعت بيمه است. 

برای این منظور مدل مورد بررسی، برگرفته از دو مكتب 

شيكاگو و مكتب ساختارگرایی در مورد عناصر سه گانه 

بازار اســت. در الگوی پيشــنهادی، ســهم بازار حق بيمة 

 دریافتی که به وسيله شاخص تمرکز هرفيندال- هيرشمن 

به دست آمده به عنوان متغير ساختاری با علامت اختصاری 

H و جمع سود خالص1 تمامی شرکت های بيمه به  در هر 

سال به عنوان متغير عملكرد با علامت اختصاری P مورد 

مطالعه قرار گرفته است. طبق تعریف: 

- تمرک�ز بازار2: وضعيتی است که صنعت، به وسيله 

تعداد محدودی از توليدکنندگان پيشــرو کنترل می شود 

)تاش، 1382(. 

- حق بيمة  دریافتی3: عبارت است از وجوهی که 

بيمه گذار برای مشــارکت در جبران خســارت ها یا بهای 

تعهدهــای احتمالی بيمه گــر یكجا یا به صورت اقســاط 

می پــردازد. حق بيمه اگر در اول قــرارداد قابل پرداخت 

باشــد آن را حق بيمــه یكجا و اگر در اول هر ســال قابل 

1. Net Profit
2. Market Concentration.
3. Recieved Premium

پرداخت باشد، آن را حق بيمة  سالانه می گویند )کریمی، 

 .)1382

- سود : ســود خالص شرکت های بيمه عبارت است 

از جمع ســود ناخالص تمامی شرکت ها که ماليات از آن 

کسر شده است )کریمی، 1382(.

همان طــور که مطرح شــد بــرای محاســبه تمرکز، از 

شاخص هرفيندال هيرشمن استفاده شده  است. این شاخص 

به این  صورت تعریف می شود: )خدادادکاشی، 1385(

فرمول )1(:

Herfindal- Hirschman Index = ∑
=

=
x

i
isHHI

1

2

: مجذور سهم بنگاه 2
is

- iام و i: تعداد بنگاه های موجود در بازار. 

همچنين برای بررســی رابطة ميان دو عنصر ســاختار 

و عملكرد از مدل VAR اســتفاده می شــود. در این مدل 

متغيرهــای مورد نظر، به صورت تابعــی از مقادیر با وقفه 

خود و ســایر متغيرها و همچنين اجزای تصادفی تعریف 

می شوند. این مدل به دليل سادگی در کاربرد عدم نياز به 

تقسيم متغيرها، به درون زا و برون زا، خصلت کوتاه مدت 

و بلند مدت ارتباط متغيرها و امكان بررســی روابط علت 

و معلولــی متغيرها نســبت به ســایر مدل هــا برتری دارد 

)گجراتــی، 1383(. این مدل را می تــوان به این صورت 

تعریف نمود:

فرمول )2(:
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سود خالص شرکت های 
بیمه عبارت است از جمع 

سود ناخالص تمامی 
شرکت ها که مالیات از آن 

کسر شده است 



،  ســطح تمرکز در صنعت i ام در  itH در معادله فوق 

tP سود خالص شــرکت  های بيمه است. در  ســال t ام و 

Hu دارای ميانگين صفر  pu و  سيســتم معادلات فوق 

u∑ هســتند. مرتبه1 
و ماتریس واریانس- کوواریانس

سيستم یا J توسط معيار شــوارتز- بيزین2 صورت خواهد 

پذیرفــت. قبل از برآورد الگو، لازم اســت تا موضوعاتی 

همچون پایایی، هم جمعی و رتبة بهينة متغيرها مورد بررسی 

قــرار گيرد. بــا توجه به مطالب عنوان شــده مدل مفهومی 

پژوهشــی برگرفتــه از مكتــب ســاختارگرایی و مكتب 

شيكاگو در مورد ارتباط بين عناصر سه گانه بازار است که 

به این  صورت تعریف شده است )پيرویان، 1390(.

3.یافته های تحقيق

هنگامی که در رفتار دو یا چند متغير سری زمانی مورد 

بررســی قرار می گيرد، لازم اســت به ارتباط بين متغيرها 

در قالب الگوی سيســتم معادلات هم زمان3 توجه شــود. 

قبل از برآورد چنين الگویی لازم اســت اطمينان حاصل 

شــود که معادلات این سيستم پایا هستند. آنچه که برای 

محقق کردن شــرط پایایی معمول اســت، آن اســت که 

فرض کنيــم تعــدادی از متغيرهای از پيش تعيين شــده 
1. Order
2. Schwartz-Bayes  Information Criterion (SBC) 
3. System of Simultaneous Equations

تنهــا در بعضی از معادلات الگو وارد می شــوند. به گفته 

ســيمز4 اگــر واقعاً بين مجموعــه ای از متغيرهــای الگو، 

هم زمانی وجود دارد، باید همه متغيرها را به یک چشــم 

نگریســت و پيش قضاوت در مورد اینكه کدام درون زا و 

کدام برون زا است، صحيح نمی باشد )نوفرستی، 1387(. 

بنابرایــن، قبل از بــرآورد الگوها، ابتــدا باید از وضعيت 

پایایــی و درجــة هم جمعــی متغيرها اطــلاع یابيم. برای 

 Eviews6 بررســی پایایی ســری های زمانی، از نرم افزار

جهت آزمون ریشه واحد دیكی فولر تعميم یافته5 استفاده 

شــد. نتيجه نشان داد، در  این معادله، هر دو متغير ساختار 

و عملكــرد، در تفاضــل مرتبه اول پایا شــده اند و هر دو 

جمعی از درجه یک هستند. لازم به ذکر است طول وقفة 

بهينة در مدل VAR براساس معيار SBC و تعداد وقفه 6 

با مقدار 33/170 واحد تعيين شــده است. جهت بررسی 

روابط بلندمدت متغيرها از آزمون هم جمعی استفاده شد. 

بنابراین به وسيلة آزمون اثر و حداکثر مقدار ویژه، وجود 

رابطه بلندمدت بين متغيرها و وجود یک بردار هم جمعی 

تأیيد گردید. 

لازم بــه ذکر اســت کــه در یک مــدل VAR با دو 

 متغير، هر دو متغير، درون زا در نظرگرفته می شــوند. توابع 
4. Simz
5. Augmonted Dickey-Fuller Unit Root Test (ADF)

شكل3. مدل مفهومی بررسی ارتباط ميان ساختار و عملكرد صنعت بيمه

بیمهجهانتازههای

11

شماره 176



عكس العمل، نشان می دهند شوک های وارده بر ساختار 

و عملكرد چه مــدت زمانی به طول می انجامد و حداکثر 

اثــرات آنهــا در چــه دوره زمانی پس از وقوع شــوک 

حاصل می گردد. مطالعه این شــوک ها و زمان بندی آنها 

روشــی برای پویایی شناســایی اقتصاد است. چرا که در 

هر اقتصاد متناسب با خصوصيات خاص آن، شوک های 

یكســان، اثرات متفاوتی به جای می گذارند. از بررســی 

واکنــش هر یــک از متغيرها به شــوک های ایــن نتایج 

به دست آمده است:

- اثر ش�وک ها با اس�تفاده از توابع عكس العمل 

آنی 

  نمــودار 1 از توابع تكانــه واکنش1 مربوط به الگوی 

VAR شــامل ســاختار و عملكرد را در طــول 10 دوره 

نشــان می دهد. در طول این دوره مشخص می شود که با 

واردکردن شــوک به اندازه یک انحراف معيار در متغير 

ساختار در طول دوره مورد بررسی، آیا عملكرد بازار بر 
1. Impulse Response Functions

روی ساختار آن اثرگذار است؟ 

بر اســاس نمودار 1 )از راســت به چپ(، اگر شوک 

مثبتــی از ناحيه ســاختار (H) صنعت بيمه وارد شــود، 

 (P) ایــن شــوک در دورة اول تقریباً اثری بــر عملكرد

صنعــت بيمه نمی گــذارد. امــا از دوره دوم بــه بعد این 

شوک باعث جهش مثبت بر عملكرد طی پنج دوره شده 

اســت. اما پس از دوره ششــم، اثر این شوک مستهلک 

و ازبين مــی رود. به گونه ای که از دوره هفتــم به بعد اثر 

این شــوک ناچيز و بــه حالت تعادلی باز گشــته و روند 

ثابــت خود را حفظ می کند. شــكل دوم نشــان می دهد 

اگر شــوک مثبتی از ناحيه ساختار وارد شود، طی چهار 

دوره بر شــدت اثر مثبت این شوک، بر تغييرات ساختار 

افزوده می شــود. بااین وجود اثر این شوک تا چند دوره 

بر خود متغير ساختار وجود داشته و در طول زمان پایدار 

بوده اســت. امــا از دوره پنجم به بعد روندی کاهشــی و 

مثبــت داشــته، و از دوره نهم؛ معنــی داری اثر آن از بين 

نمودار 1: توابع عكس  العمل آنی متغيرها

1/5 E+11

1/0 E+11

5/0E+10

0/0E+00

-5 /0E+10

-1/0E+11

1/5 E+11

1/0 E+11

5/0E+10

0/0E+00

-5 /0E+10

-1/0E+11
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رفته، به گونه ای که به حالت تعادل باز می گردد. شــكل 

ســوم، توابع تكانه واکنش مربوط به الگوی VAR شامل 

متغير عملكرد و ســاختار را نشــان می دهد. براساس این 

شــكل، مشخص می شود که با واردشدن شوک از ناحية 

عملكرد، در طی دوره مورد بررســی، آیا ساختار صنعت 

بيمه بر روی عملكرد اثرگذار اســت؟ باتوجه به شــكل 

سوم، اگر شوک مثبتی از جانب عملكرد وارد شود، این 

شــوک در ابتدا به صورت منفی ظاهر شــده و طی شش 

دوره باعث کاهش ســاختار می شود. اما از دوره هفتم به 

بعد از ميزان بی تأثيربودن ساختار کم شده و در بلند مدت 

اثر این شوک مثبت می شود. شكل چهارم، نشان می دهد 

شــوک مثبت از ناحيــه عملكرد باعث می شــود که طی 

چهــار دوره بر شــدت اثر مثبت این شــوک بر تغييرات 

عملكرد افزوده شــود. یافته های این الگو تا حد زیادی به 

آن چه در مورد متغير ســاختار بيان شد، شبيه است. با این 

تفــاوت که از دوره هفتم به بعــد معنی داری اثر عملكرد 

نســبت به شــوک از جانب خود از بين رفته؛ به گونه ای 

که به حالت تعادل باز می گردد. همان طور که مشــاهده 

می شود، در بين شوک های واردشــده از جانب متغيرها 

شوک واردشده از جانب عملكرد در بلندمدت، بيشترین 

تأثير را بر ساختار گذاشته است. 

- تجزیه واریانس1 

 VAR الگــوی  در  پویــا  تكنيک  هــای  دیگــر  از 

تجزیــة واریانــس متغيرها، برای یافتــن ترتيب اهميت و 

تأثيرگــذاری موجود در هر یک از متغيرهای ســاختار و 

عملكرد و روند تأثير آنهاست. از بررسی نمودار مربوطه 

این نتایج ارائه شده است:

1. Variance Analysis

نمودار 2. تجزیه واریانس ساختار

  نمــودار 2 برون داد نمودار چندگانه تجزیة واریانس 

متغير ســاختار و عملكرد را نشان می دهد. همان طور که 

مشاهده می شــود، سهم بی ثباتی متغير ســاختار (H) در 

دورة اول بيشــتر به وســيله خود متغير ســاختار طی دوره 

توضيــح داده می شــود؛ که ایــن توضيــح در دوره دوم  

99/8٪ توسط متغير ساختار و حدود 0/11٪ توسط متغير 

عملكرد توضيح داده می شود. ميزان بی ثباتی عملكرد به 

مرور زمان بر ساختار، روندی افزایشی را در پيش گرفته 

 اســت. اما این ميزان تا حدود کمی تعدیل شــده اســت. 

به طوری کــه در دوره  دهم حدود 23/ 92٪ از نوســانات 

توسط خود متغير ســاختار و حدود 7/76٪ توسط متغير 

عملكرد توضيح داده می شود.

نمودار 3. تجزیه واریانس متغيير عملكرد

نمودار 3، برون داد نمــودار چندگانه تجزیة واریانس 

متغير عملكرد و ســاختار را نشان می دهد. همان طور که 

h تجزیه واریانس
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مشاهده می شود، در دورة اول بيشترین بی ثباتی در متغير 

عملكرد (P)، توسط خود متغير توضيح داده می شود. در 

دوره دوم، متغيرهای ساختاری در توضيح این تحرکات 

بــه ميزان 1/25٪ ســهم ناچيــزی در نوســانات عملكرد 

داشــته اند. اما ميزان بی ثباتــی تأثير ســاختار بر عملكرد 

روندی افزایشــی را نشان می دهد. به گونه ای که در دوره 

دهم حدود 26٪ از نوسانات سطح عملكرد، توسط متغير 

ساختار توضيح داده شده است. پس می توان عنوان کرد 

که در کوتاه مدت، عملكرد بيشترین اثر را بر خود داشته  

اســت و در بلندمدت مهم ترین عامــل مؤثر بر عملكرد، 

ساختار صنعت بيمه محسوب می شود. 

5. نتيجه   گيری 

صنعت بيمه از بخش های مهم مالی در اقتصاد کشــور 

اســت؛ که بــا روی کار آمــدن رقابت پذیــری و ایجاد 

شــرکت های خصوصی، تملــک در این صنعــت رو به 

کاهش گذاشته اســت. به طوری که می توان عنوان کرد، 

ســهم بازار از مبلــغ حق بيمه  دریافتی )اعــم از زندگی و 

غير زندگی( در سال 1388 بالغ بر 24٪ می باشد؛ به گونه ای 

که این ســهم بازار در پانزده ســال قبل، بالغ بر 46٪ بوده 

اســت. همين امر حاکی از رشــد قابــل تأمل این صنعت 

اســت. بنابراین این مقاله، به بررسی اثرات متقابل ساختار 

و عملكرد طی ســال های 1369 الی 1388 پرداخته  است. 

در ابتدا مدل  اقتصادســنجی ساختار  و  عملكرد باتوجه به 

چهارچوب تئوریكی و مكاتب  ساختار گرایی و شيكاگو 

مشــخص گردید. ســپس با استفاده از شــاخص تمرکز 

هرفيندال-  هيرشمن، ميانگين سهم بازار شرکت های بيمه 

تعيين شــد. به گونه ای که از سال 1369 الی 1381 سطح 

تمرکز در این صنعت، روندی صعودی را در پيش داشته 

 است. اما از سال 1382 با روی کار آمدن شرکت های بيمه 

و ایجاد رقابت پذیری در بين شرکت ها، سطح تمرکز در 

بیمهجهانتازههای

14

شماره 176



صنعت بيمه روندی نزولی در پيش گرفته  اســت. ســپس 

با اســتفاده از روش های اقتصادســنجی، داده های فصلی 

تخمين زده شــدند. به گونه ای که در ابتدا داده های مورد 

اســتفاده در مدل معرفی گردید. سرانجام به وسيله آزمون 

دیكی فولر تعميم یافته نشــان داده  شــد کــه هر دو متغير 

ساختار و عملكرد انباشته از مرتبه یک هستند.

در این تحقيق با اســتفاده از مدل VAR، برای بررسی 

مكانيــزم  شــوک های وارده از جانب متغيرهــا بر روی 

یكدیگــر، از روش توابــع عكس  العمــل آنــی و تجزیه 

واریانس استفاده شد. نتایج توابع عكس العمل آنی نشان 

داد: در بين شــوک های واردشده از جانب متغير مؤثر بر 

ساختار،  شــوکی که از طرف ســاختار و عملكرد وارد 

شده،  در بلندمدت اثر آن تقریباً به صفر نزدیک می شود. 

همچنين شــوک واردشــده از جانب متغيــر عملكرد در 

بلندمــدت نشــان داد، اثر این شــوک بر متغير ســاختار 

بيشتر نمایان شده اســت. همچنين نتایج حاصل از تجزیه 

واریانس نيز نشــان داد که متغير ساختار و عملكرد هر دو 

در دوره های اول، بيشــترین اثر را بر روی خود داشته اند. 

امــا در بلند مدت عملكرد به عنــوان مهم ترین عامل مؤثر  

بر ســاختار، و ســاختار به عنوان مهم تریــن عامل مؤثر بر 

عملكرد درنظر گرفته شده است.

نتایج نشــان می دهد که افزایش ســطح رقابت پذیری 

موجــب بهبــود ســودآوری و کاهــش تمرکز شــده و 

متقابلًا بهبود و گســترش ســودآوری، یكــی از عوامل 

توســعة عملكرد و بهبود ســاختار در بلندمدت اســت. با 

این وجــود می توان نظر هــر دو مكتب ســاختار گرایی 

مبنی بــر اینكه عامل تعيين کنندة عملكرد، ســاختار بوده 

و همچنيــن مكتب شــيكاگو مبنی  بر اینكــه عامل مؤثر 

ســاختار عملكرد می باشــد را پذیرا بود. باتوجه به نتایج 

تحقيق مبنی بر وجود ارتباط متقابل بين ساختار و عملكرد 
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صنعت بيمه، و باتوجه به اینكه رشــد ساختار صنعت بيمه 

در هر کشــور بيانگر توســعه یافتگی آن کشور از طریق 

سرمایه گذاری حق بيمه های دریافتی  به منظور ارتقا رشد 

اقتصادی و توســعه کشور می باشــد، لذا می توان با بهبود 

عملكــرد صنعت بيمه از طریق بهره وری نيروی انســانی، 

خصوصی ســازی شــرکت های بيمــه، تعدیــل قوانين و 

مقررات شــرکت های بيمه و توسعه فعاليت های بيمه ای، 

ســطح رقابت پذیری را در کشور افزایش و متقابلًا ميزان 

تمرکز را در این صنعت کاهش داد. 

6. پيشنهادها

با توجــه به مطالب عنوان شــده، جهت بهبود ســطح 

رقابت پذیری و گســترش عملكــرد و کاهش تمرکز در 

صنعت بيمه در ایران می توان پيشــنهادهای زیر را عنوان 

کرد: 

- حجم دخالت دولت در بازار بيمه از طریق پيگيری 

و اجــرای سياســت های آزادســازی، مقررات زدایــی و 

واگذاری شــرکت های بيمــه و ایجاد فضــای رقابتی از 

طریق ایجاد امكان مشــارکت و فعاليت بخش خصوصی 

کاهش یابد؛ 

- تغيير و اصلاح ترکيب حق بيمه های  دریافتی از طریق 

رشد و توســعة بيمه های زندگی که خود می تواند علاوه 

بر افزایش اعتماد و اطمينــان و اميد زندگی در جامعه به 

منبع بســيار مهمی برای پس انداز و سرمایه گذاری تبدیل 

شود؛ 

- به منظــور افزایــش حضــور شــرکت های بيمه در 

بــازار مالی، به توســعة فعاليــت شــرکت های بيمه مانند 

سرمایه گذاری بيشــتر در فعاليت های بازاریابی، خدمات 

بيمه ای مناســب با شــرایط و نياز جامعــه در اقصی نقاط 

کشور توجه شود؛

- موانع ایجاد شــرکت های بيمه جدید ازميان برداشته 

شود و از آنها حمایت شود. 

- قوانيــن و مقــررات و دســتورالعمل های مرتبــط با 

چگونگی ترکيب دارایی شــرکت های بيمه در راســتای 

کاهــش حجــم ســپرده های بانكــی و افزایــش ســهم 

سرمایه گذاری ها تغيير یابد و اصلاح شود.
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